A natura data an, etc. considerabuntur, in n. considerata sunt] Leid. I. *ab n. dantur an. et c. considerabuntur in natura*. Leid. II. *considerantur, ac deest sunt*. Voss. II. *a natura dantur a. et c. in natura considerata sunt*. Lego simpliciter vel *quae ab n. dantur a. etc. vel data sunt*. Cetera sunt adiecticia e prioribus. Saltem *considerabuntur* est delendum. Confer Victorinum. OUD. Scripsit Sch. *quae a natura dantur animo et corpori, in natura considerata sunt*. Sed Cod. Turic. habet: *quae natura dant* (puncto supposito deletur *n* in v. *dant*) *a. et c. in natura cons. sunt*. Orellius Sch. secutus est et Cod. Voss. II. Idem Leid. piimam lectionem non deteriorem iudicat. L.

CAP. XXV. *Cuius arbitrato sit educ.*] Leid. III. male *c. arbitrio s. e.* Sic passim variant MSS. in Solino. OUD.

Art. lib. magistros] Idem *art. lib. doctores*. OUD.

Quo modo rem famil.] Voss. I. *quo more rem f.* OUD.

Quaeritur, servus sit, an lib.] Ed. Omn. *quaeretur*. Voss. I. *si servus, an l.*, ut *si pro an ponatur, ut sexcenties*. At Leid. II. *servusne sit, an l.* Contra Ed. Omn. *servus an liber*. OUD.

Si cum potestate, i. an iniuria] In Voss. II. simpliciter *iure an cum iniuria*. OUD.

felix, clarus, an contra: quales liberos habeat. Ac si de non vivo quaeretur, etiam quali morte sit adfectus, erit considerandum.

Habitu autem appellamus, animi, aut corporis constantem, et absolutam aliqua in re perfectionem; ut virtutis, aut artis perceptionem alicuius, aut quamvis scientiam. Et item corporis aliquam commoditatem, non natura datam, sed studio industriaeque partam. Adfectio est, animi, aut corporis ex tempore, aliqua de causa, commutatio, ut laetitia, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas, et alia, quae genere in eodem reperiuntur. Studium autem est animi assidua, et vehemens ad aliquam rem adplicata magna cum voluntate occupatio, ut philosophiae, poëticae, geometriae, literarum. Consilium est aliquid faciendi, aut non faciendi vere excogitata ratio.

Ac si de non v. quaeritur] Leid. II. aut. Idem cum Voss. I. Leid. III. *quaeritur*. Voss. II. *quaeratur*. Mox erit abest Leid. III. OUDEND.

Habitu autem hunc appellamus] Vocem, *hunc*, iam olim Leonicensis sustulerat, quem Aldus aliquot postea annis est secutus. Manutius sublata vocem a patre restituit: a quo stat Victorii editio, qui eandem retinet; ut videtur, uterque auctoritate veterum codicum adductus, in quibus magna consensione scriptum *hunc* invenitur. Lambinus tollit, cui sumus assensi: minime enim necessaria vox, atque importuna adeo videtur. BRUT. Voss. II. Leid. II. III. *h. a. hunc adp.* Voss. I. *h. a. consideramus*. OUD. Paulo post Sch. scripsit *et usu absolutam*, id quod legitur apud Victorinum. Non opus videtur reponere, quod nullus Cod. agnoscit. L.

Ut virtutis] Voss. I. *vel v.* Leid. I. a m. II. ac III. et Voss. II. cum Ed. Omn. *aut v.* Quod praefero. OUD. *Ut virtutem* e Victorino dedit Sch., vulgatum retinuit Orellius. L.

Et item c. al. comm.] Leid. III. *itemque*. OUD.

Studio industriaeque partam] Ita omnibus exemplaribus manuscr. eandem lectionem tuentibus, edidi; quam etiam ex impressis Leonic. et Victor. editio tuetur: *comparatam* alii habent. BRUT. MSS. O. et Ed. Omnib. *St. et industria*. Bene. Leid. II. *comparatam*. III. *paratam*. OUD. *Paratam* etiam B. L.

Studium est] Sic legendum e Leid. I. II. Voss. I. vulgo languide autem additur. In Leid. III. *studium haec est*. Ed. Omnib. *st. est autem*. OUD.

Poëticae] MSS. quatuor et Ed. Omn. cum Victor. 147. *poëtriae*. Sed in Leid. I. a m. I. *poëtice*. Scil. legendum *poëticae*. OUD. *Poëticae* recte Sch. et Orell. In Cod. B. est *poëtriae*. L.

Aut non faciendi vere] Ita praebent MSS. O. quos vidi. Praefero tamen, quod in suis Codd. videntur invenisse Alcuin. de Art. Rhetor. p. 370. Ed. Pith. et auctor Excerptorum de locis Rhetor. p. 276. *non faciendive*. Nam istud *vere* admodum friget. Confer. doct. P. Boudami Var. Lect. p. 360. OUD. Hoc recepit Sch. Oudendorpium secutus. Idem dedit Orell. citans similem Cic. locum de Inv. II, 9. L.

Facta autem, et casus, et orationes tribus ex temporibus considerabuntur, quid fecerit, aut quid ipsi acciderit, aut quid dixerit; aut quid faciet, quid ipsi accidat, quid dicat; aut quid facturum sit, quid ipsi casurum sit, qua sit usus oratione. Ac personis quidem haec videntur esse adtributa.

CAP. XXVI. Negotiis autem quae sunt adtributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotii considerantur, partim adiuncta negotio sunt, partim gestum negotium consequuntur. Continentia cum ipso negotio sunt ea, quae semper adfixa esse videntur ad rem, neque ab ea possunt separari. Ex his prima est brevis complexio totius negotii, quae summam continet facti, hoc modo: Parentis occisio, patriae proditio. Deinde caussa eius summae, per quam, et quamobrem, et cuius rei caussa factum sit, quaeritur. Deinde ante rem gestam quae facta sunt, continenter usque ad ipsum negotium. Deinde, in ipso gerendo negotio quid actum sit. Deinde, quid postea factum sit.

In gestione autem negotii, qui locus secundus erat de iis, quae negotiis adtributa sunt, quaeretur locus, tempus, modus, occasio, facultas. Locus consideratur, in quo res

Ex temp. considerabuntur] Voss. I. ex t. considerantur. Oud.

Aut quid ipsi acciderit, a. q. dixerit, aut q. faciat.] Leid. III. quidve ipsi. Ed. Omn. sibi pro ipsi, uti et statim. Dein MSS. quatuor et quid f. Vitiose vero contra ordinis et constructionis rationem, ac MSS. et Edd. Vett. vulgatum est in posterioribus Edd. faciet. Oud.

Quid ipsi accidat, quid dicat] Desunt Leid. I. aut q. dicat Leid. III. Oud.

Haec videntur esse adtrib.] Infinitivo caret Ed. Omn. Oud.

CAP. XXVI. *Partim adiuncta negotio sunt] Sic antiquiores editi, sic quoque nostri MSS. Recentiores male carent verbo substantivo. Gron. Et hic verbum substantivum non agnoscit Ed. Omn. Oudend.*

In ipso gerendo negotio] Leid. I. i. i. regendo n. Voss. I. gerundo. Deest negotio Ed. Omn. Oud.

Secundus erat] Voss. I. sec. fuerat. Oud.

*Modus, occasio] vide Gronov. infra ad cap. XLV. BURM. Voss. I. Leid. I. II. Ed. Om. quaeritur. Tum facultates Leidd. O. Ed. Omn. et Victor. p. 150. Atque ita legendum esse patet ex ipsius Ciceronis Cap. 27. inf. ubi postquam de singulis egerat, subiungit *Facultates sunt* etc. Oud. *Facultates* exhibet etiam Cod. T. Atque ita recte scripserunt Sch. et Orell. L.*

Locus consideratur] In bonae notae exemplari reperio. Locus non ex eo nobis, quod est locus, considerandus est, sed qualis sit, ut ex opportunitate eius ad aliquid, in eo aut fieri potuisse aut non potuisse doceamur. Locus cons. Gron.

gesta sit, ex opportunitate, quam videatur habuisse ad negotium administrandum. Ea autem opportunitas quaeritur ex magnitudine, intervallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci, et vicinitate totius regionis. Ex his etiam adtributionibus: sacer, an profanus: publicus, an privatus: alienus, an ipsius, de quo agitur, locus sit, an fuerit.

346 Tempus autem est, id quo nunc utimur, (nam ipsum quidem generaliter definire difficile est) pars quaedam aeternitatis cum alicuius annui, menstrui, diurni, nocturnive spatii certa significatione. In hoc et quae praeterierant, considerantur, et eorum ipsorum, quae propter ve-

Videatur habuisse] Leid. II. *videantur*. III. *videbatur h.* et mox *quaeretur*. OUD.

Et vicinitate totius regionis] *Et vicinitatis legitur in manuscript.* BRUT. Voss. I. *et ex vic. tot. r.* II. *Et vicinitatis et t. reg.* III. *et vic. et t. r.* Ed. Omn. *ex vicin.* OUD.

Alienus, an ipsius] Voss. II. Leid. III. *al. anne ipsius.* OUD.

Locus sit, an fuerit] Sic quoque duo nostri codices, ut primae editiones: nec causa iusta fuit aliis, ut mutarent *aut fuerit*. GRON. In Leid. III. *prave aut fuerit.* OUD. *Aut fuerit etiam TB.* aliique Codd. unde recte scripserunt ita Sch. et Orell. Locum non intellexit Oudendorpius, quum dixit, *prave scribi h. l. aut fuerit. L.*

Tempus autem est] Deleatur rursus *autem* fide Voss. I. et Leid. II. OUD.

Annui, menstrui etc.] Pal. pr. a manu secunda, Grev. item duo antiquissimi, quos excussit Suffridus Petreius, *mensurni*, quod ipsum Ciceroni restituendum erit, si admittimus arbitrum Priscianum, qui consulatur sine fere libri 2. (pag. 69.) GRUT. Etiam uterque noster *mensurni*. Sed mirum est ita procedere optimam membranam *mensurni, vespertini nocturnive*. GRON. vide Gifanii Observ. L. Lat. in voce *menstrui*. Prisciano p. 595. [Tom. I. p. 100. edit. Krehl.] aliorumque multis Codd. accedunt meorum optimi, Voss. I. Leid. I. II. exhibentes *mensurni*. Quare non ausim reluctari, praesertim cum fere omnia derivata adiectiva, tempus significantia, desinant in *ornus, ernus, urnus*. Sed cum in optima Medicea membrana scribatur *mensurni vespertini noct.* et ediderit Omnibus, quamvis interpolate admodum, *anni mensura diurna vespertina nocturnave spatii ex c. s.* in suspicionem incidi, au vox *mensurni* non conflata fuerit ex *menstrui diurni*, et exciderit *vespertini*. OUD. *Mensurni* etiam B. *Menstrui T. Mensurni* si corruptum est, corruptio satis antiqua, Nam Priscianum in suis Codd. ita legisse, dubitari nequit. Non credo falsam esse lectionem *mensurni*, licet hanc formam pro inaudita habet Orellius, qui scripsit *menstrui*. Etiam Oxonn. duo exhibent *mensurni. L.*

Et quae praeterierunt] Leid. III. *et q. praeterierint.* Bene cum auctore Excerpt. de Locis Rhett. p. 277. OUD. *Praeterierunt — obsoleverunt* Codd. plerique, etiam TB. licet in seqq. coniunctivos exhibeant. Schützius ubique indicativos posuit, Orellius priora tantum *praeterierunt — obsoleverunt* indicativa forma dedit. L.

tustatem obsoleverunt, ut incredibilia videantur, et iam in fabularum numerum reponantur: et quae iam diu gesta, et a memoria nostra remota, tamen faciant fidem, vere tradita esse, quod eorum monumenta certa in literis existant: et quae nuper gesta sint, qua scire plerique possint: et item quae instent in praesentia, et quae maxime

Obsoleverunt] Libri duo veteres habent, *obsoleverunt*: nonnulli *obsoleverint*, quorum alterutrum placet. Veteres enim ab *obsolesco*, praeteritum *obsolevi*, aequae atque *obsolevi*, usurparunt. LAMB. Leidd. O. *quae aut p. v.* Tum *obsoleverunt* Voss. II. *obsoleverint* Voss. I. Leid. I. III. *obsoleverint* vere Leid. II. V. de C. 3. et Lambin. OUD.

Ut incredibilia etc.] Rectius apud auct. de L. Rhet. *aut inc. videantur, ut, i.* OUD.

Iam in f. numerum reponantur] De lectionis varietate hic nemo monet. Ac sane MSS. tres vetustissimi Leidenses cum aliis Codicibus ita exhibent quoque in libro III. de N. Deor. C. 19. *bellas in deorum numerum reponemus.* Quod placuit etiam Davissio. Contra doctissimus Wopkensis in Tullianis L. II. C. 16. ablativum numero Ciceroni adsertum iovit ex aliis eius locis, ut L. II. C. 21. III, 9, 20. quibus etiam constanter MSS. Leidenses servant numero. Et, ut viro eruditissimo adsentiar, faciunt hic Vossian. I. Leid. II. III. numero nobis relinquentes: quamquam C. 51. *hanc partem in numero reponi*: mei Codd. omnes praeferrunt *in numerum reponi vel deponi.* Scio *reponi in iungi accusativo*; sed tunc, quum ea res iterum ponitur eo loco, cui antea sublata erat, ut apud Livium *in thesauros reponere.* Vide ad Lib. XXIX. C. 19. Sed quando pro simplici *ponere* sumatur, sextus casus videtur praeferrendus. Ita *in Deo spem*, vel similia, *reponere.* de quibus ad Burmann. ad Vellei. L. II. C. 112. *Nihil in se reponerent.* De simplici *ponere*, et *inponere*, dupliciter constructis alibi. *Iam* abest a Leid. I. OUD. *In numero* etiam Cod. B. et duo Oxonn. Contra T. *in numerum.* In his praeter meliores Codices nemo arbiter erit, quamquam usitatorem ablativum esse negari nequeat. Citat Orellius De Inv. I, 51. De Nat. Deor. III, 19. utrobique *in numero reponere legitur.* L.

Reponantur: et quae iam diu gesta etc.] Lamb. hic et tempora mutat, et verba interserit, sed nullo suffragante membranaceo veteri. Ideoque quis sequatur, nisi ferreae frontis? GRUT.

Faciunt fidem] Voss. I. *faciunt f.* OUD.

Quod e. m. certa in l. extant] Leid. II. III. *quia.* Leid. II. *certis.* Voss. II. *exstant.* Leidd. Ed. Omn. *existant.* OUD. *Exstant* etiam B. L.

Gesta sint etc. possint] Voss. I. Ed. Omn. *g. sunt.* et MSS. O. excepto Leid. II. *possunt.* OUD.

Instent in praesenti] Sic Leid. I. vulgo *in praesentia* V. ad C. 17. OUD.

Et quae maxime fiant] Melius auct. Excerpt. de L. Rhet. P. 277. *et quum m. fiant.* OUD. Ita scripsit Sch. sed Orellius de sua coni. dedit: *et quae quam maxime fiant.* Sed etiam Cod. T. *et quum maxime.* L.

fiant, et quae consequantur. In quibus potest considerari, quid ocius, et quid serius futurum sit. Et item communiter in tempore perspicendo longinquitas eius est consideranda. Nam saepe oportet commetiri cum tempore negotium, et videre, potueritne aut magnitudo negotii, aut multitudo rerum in eo transigi tempore. Consideratur autem tempus et anni, et mensis, et diei, et noctis, et vigiliae, et horae, et in aliqua parte alicuius horum.

CAP. XXVII. Occasio autem est pars temporis, habens in se alicuius rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem. Quare cum tempore hoc differt. Nam genere quidem utrumque idem esse intelligitur: verum in
347 tempore spatium quodammodo declaratur, quod in annis, aut in anno, aut in aliqua anni parte spectatur: in occasione, ad spatium temporis, faciendi quaedam opportunitas intelligitur adiuncta. Quare cum genere idem sit, fit aliud, quod parte quadam, et specie, ut diximus, differat. Haec distribuitur in tria genera, publicum, commune, singulare. Publicum est, quod civitas universa aliqua de causa frequentat, ut ludi, dies festus, bellum. Commune, quod accidit omnibus eodem fere tempore, ut messis, vindemia,

In q. potest consid.] Leid. III. *in q. posset c.* Oud.

Quid ocius, et quid serius] Deest copula eidem libro et auctori Excerpt. melius omnino. Vide P. Bondami V. L. p. 562. OUDENDORPIUS.

Longinq. eius est consideranda] Voss. I. *conspicienda.* Oud.

Saepe oportet] Leid. III. *semper op.* Oud.

Potuerit in eo transigi tempore] Gulielmius, quod Grevenbruchianus non agnosceret *in*, ibat praeterea deletum verbum *tempore.* et copiosa quidem Ciceronis omnia; at non supervacua. Verum qui admittam mera coniectanea? GRUT. Vox *tempore* non est in Leid. III. Oud.

Et in aliqua p. alicuius horum] Deest in Voss. II. In Voss. I. a m. I. exaratur *horae, sive momento,* ut videtur explicare Victorinus p. 151. non procul a fine. Oud. Sch. coniecit: *aut alicuius partis horae.* Orell. acquievit in vulgata, conferens id quod paullo post sequitur *in aliqua anni parte.* Scripserim ego: *Et in qua parte alicuius horae.* Nam partem anni iam mense significaverat et sic porro. L.

CAP. XXVII. *Occasio autem]* Non agnoscit ultimam vocem Voss. I. Ceterum a verbo *faciendi* rursus iuvare nos incipit Sch. Oud. *Aut non faciendi;* haec verba pro suppositiciis habet Sch. Non credo. L.

Quare cum tempore hoc differt] Lamb. *Quare a tempore differt* emendat, recte suspicatus lectionem vulgatam mendo non carere. BRUT.

Idem sit, fit aliud] Leid. III. *id. s. fit al. quiddam.* Oud.

Ut ludi, dies festus] Sch. Leid. II. *ut ludum, d. festos.* Ed. Omn. *festi.* Oud.

calor, frigus. Singulare autem est, quod aliqua de caussa privatim solet alicui accidere, ut nuptiae, sacrificium, funus, convivium, somnus.

Modus autem est, in quo, quemadmodum, et quo animo factum sit, quaeritur. Eius partes sunt prudentia et imprudentia. Prudentiae autem ratio quaeritur ex iis, quae clam, palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia autem in purgationem confertur, cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas: et in adfectionem animi, hoc est, molestiam, iracundiam, amorem, et cetera, quae in simili genere versantur. Facultates sunt, aut quibus facilius sit, aut sine quibus aliquid confici non potest.

CAP. XXVIII. Adiectum autem negotio id intelligitur, quod maius, et quod minus, et quod simile erit ei negotio, quo de agitur, et quod aequae magnum, et quod contrarium, et quod disparatum, et genus, et pars, et eventus. Maius, et minus, et aequae magnum, ex vi, et ex numero, et ex figura negotii, sicut ex statura corporis, consideratur.

Simile autem ex specie comparabili: comparabile autem ex conferenda, atque adsimulanda natura iudicatur. 348

Singulare autem] Deest *to* [v.] *autem* Leid. III. Oud.

Convivium, somnus] Leid. II. *conviviae*, s. Oud.

Modus autem] Exsulat ultima vox a Voss. I. Oud.

Cuius partes s. inscientia] Ed. Omn. *Eius*, ut supra Leid. III.

Victorin. p. 155. Ed. Omn. *inscitia*. Oud.

Facultates sunt, aut] Leid. III. Ed. Omn. *Fac. autem sunt*.

OUDENDORPIUS.

CAP. XXVIII. *Adi. aut. negotio*] Leid. III. *adi. a. negotiis*.

Oud.

Quo de agitur] Sic Sch. Leid. I. In ceteris Ed. Omn. *de quo* ag. Oud. Paulo post verba: *et quod aequae magnum* Schützius transposuit et ante *vv. et quod simile erit* intrusit. Consentunt Oxon. duo et B. Cum vulgata facit T. L.

Ex vi et ex numero etc. consideratur] Ed. Omn. Victor. p. 154. *ex vi et numero*. Voss. II. *considerantur*. Leid. III. *considerabitur*. Oud. Scripsit Sch.: *ex rerum et personarum vi et numero et ex figura negotii*, quam lectionem et sententiam poscere et Victorini interpretationem confirmare dicit. Non est talis apud Victorinum interpretatio, ut hoc, quod vult Sch., inde sequi possit. Quapropter Orell. in vulgata acquievit. L.

Ex specie comparabili: compar.] Sic nunc edendum curavi, Manutianam editionem, cum qua multae aliae consentiunt, secutus. Olim autem Rob. et Caroli Stephani exempla, quibuscum aliquot veteres codices congruebant, secutus eram, qui hic habent: *Simile autem ex specie comparabili, aut ex conferenda, atque assimilanda natura indicatur*, quam scripturam nunc minus probo. LAMB. Veteres duo Gryphii libri ita habent: *Simile autem ex specie; comparabile autem ex conferenda atque assimilanda natura iudi-*

Contrarium est, quod positum in genere diverso, ab eodem, cui contrarium esse dicitur, plurimum distat, ut frigus calori, vitae mors. Disparatum autem est id, quod ab aliqua re per oppositionem negationis separatur, hoc modo: sapere et non sapere. Genus est, quod partes aliquas amplectitur, ut cupiditas. Pars est, quae subest generi, ut amor, avaritia. Eventus est alicuius exitus negotii, in quo quaeri solet, quid ex quaque re evenerit, eveniat, eventurumque sit. Quare hoc in genere, ut commodius, quid eventurum sit, ante animo colligi possit, quid quaque ex re soleat evenire, considerandum est, hoc modo: Ex arrogantia odium, ex insolentia arrogantia.

Quarta autem pars est ex iis, quas negotiis diceba-

catur. Unum e meis manuscr. exemplar aliquando clarius: *Simile autem ex specie comparabili: comparabile autem ex conferenda, atque assimilanda natura iudicatur*, quam lectionem Manut. et Victorius agnoscit. Aldi editio eadem est, et Leonicensi: quae nititur auctoritate praeterea unius codicis manuscripti, et a Lambino agnoscitur. *Simile autem ex specie comparabili, aut ex conferenda, atque assimilanda natura iudicatur.* Ita autem et ipsi edendum curavimus. BRUT. *Simile a. ex specie comparabili. Comparabile autem ex conf.* Sic dat solus Sch. a m. II. nam a m. I. cum ceteris O. MSS. Victorino, Edd. vet. legitur modo et recte *s. a. ex specie comparabili, aut ex conf.* nisi quod in Leid. I. sit *ex specie corporali et ex c.* Auct. de locis Rhetor. apud Pithoeum p. 277. simpliciter *comp. aut conferenda.* Deceptus est doctissimus P. Bondam vulgaribus Cic. Edd. in Lib. II. Var. Lect. C. 8. p. 216. Leid. III. et ass. MSS. O. Edd. Vett. *assimilanda n. Oud. Ex specie comparabili aut ex conf. aut assimilanda nat. ind. B. E. sp. comparabili, comparabile autem ex c. a. a. n. iud. T. L.*

Ab eodem, cui contrarium esse d.] Leid. II. *ab eo.* Abest esse a m. I. Sch. et Voss. II. Oud.

Distat, ut frigus calori, vitae mors] Sch. *differt ut fr. calore, vita mors.* Recipiendum est *differt*; sicut enim dant quoque Voss. I. II. Leid. I. licet *distat* legatur in Instit. Orat. apud Pith. p. 277. Oud. *Distat, ut frigus caloris B.* Retinuit *distat* Orell. L.

Disparatum autem est] Exsulat autem a Leid. II. Oud.

Sapere et non sapere] Voss. I. Leid. III. Victorin. p. 156. in f. 157. non agnoscunt cupulam. Rectius, ut quisque sentit. Oud.

Quid ex quaque re] Leid. III. *ex qua re.* Oud.

Evenerit, eveniat, eventurumque sit] Et hinc copula *que* abest bene Sch. a m. I. item Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omnib. Dein commodius Sch. et Victor. p. 157. Sed commodius p. 159. Oud. *Eveniet, evenerit, eventurum sit. B.* Deinde Sch. verba transposuit: *Ex insolentia arrogantia, ex arrogantia odium, ut $\chi\lambda\mu\alpha\zeta$ fieret venustior; nullo codicum addicente. L.*

Quas negotiis d. esse attributas] Leid. I. *quae d. esse attributa.* Neutrum genus exhibuit etiam Ed. Omnib. Vide initium C. 26. sed et finem huius cap. Excidisse videtur hic rebus. *Esse* deest Voss. I. non male. Oud.

mus esse adtributas, consecutio. In hac eae res quaeruntur, quae gestum negotium consequuntur. Primum, quod factum est, quo id nomine adpellari conveniat. Deinde, eius facti qui sint principes et inventores, qui denique auctoritatis eius, et inventionis comprobatores, atque aemuli. Deinde equae ea de re, aut eius rei sit lex, consuetudo, actio, iudicium, scientia, artificium. Deinde natura eius evenire vulgo soleat, an insolenter ac raro. Postea homines id sua auctoritate comprobare, an offendi in his consueverint, et cetera, quae factum aliquod similiter confestim, aut ex intervallo solent consequi. Deinde postremo attendendum est, num quae res ex iis rebus, quae sunt positae in partibus honestatis, aut utilitatis, 349 consequantur: de quibus in deliberativo genere causae distinctius erit dicendum. Ac negotiis quidem fere res eae, quas commemoravimus, sunt adtributae.

CAP. XXIX. Omnis autem argumentatio, quae ex iis locis, quos commemoravimus, sumetur, aut probabilis, aut necessaria debet esse. Etenim, ut breviter descri-

In hac eae res] Leid. II. *in qua e. r.* OUD.

Deinde equae ea de re] Voss. I. *dein.* MSS. O. Victor. Ed. Omn. *et quae.* Leid. III. Victor. *de ea r.* OUD.

Insolenter et raro] Sic MSS. O. Victor. Ed. Omnib. Vulgo *ac r.* OUD.

Offendi in his c.] Vide ad c. 17. Sed optimi Codd. Voss. I. Leid. I. exhibent *offendere in his.* Quod a Ciceronis genio nequaquam abhorret, subintellecto reciproco *se*, verum sensu activo. Hinc L. II. c. 1. *In vitio alicuius offendi, et in arrogantia offendere.* Lib. V. ad Fam. Ep. 14. *In altera mihi velim obtemperes, in altera non offendas.* Pro Mil. c. 36. *Si vos cepit oblivio, aut si in me aliquid offendistis.* Adeas tamen Menken. in Misc. Nov. Lips. Vol. I. p. 550. Verbum hoc, sed alio sensu, restituendum est Solino C. 42. p. 58. Ed. Salm. *Et si ictu aliquo alterius acumen offenderit.* Pro ictu, quod est in octo MSS. a me visis Salm. dedit *nisu*, et dein cum Aldo et aliis *aliquo fuerit alt. ac. obtusum.* Glossa, quae est in meorum duobus recentissimis Codd. *Offendere* est *προσπυλειν*, laedi, cladem accipere. V. Graev. ad Ciceron. V. in Verr. C. 50. *Offendere passivo sensu dixit idem Solinus p. 41. 51.* OUDENDORP.

Fictum aliquod sim.] Sch. Voss. I. *f. aliquid s.* Ed. Omnib. *Simile.* OUD.

Confestim aut ex intervallo] Leid. I. *aut conf. aut ex int.* Bens omnino. Praepositio deest Voss. I. OUD.

Solent consequi] Lib. veter. aliquot habent, *solent sequi.* LAMB.
Honestatis aut utilitatis] Leid. III. *util. et hon.* OUD.

CAP. XXIX. Omnis autem arg. etc. *sumetur]* Voss. I. non agnoscit autem, et habet *sumitur.* OUD.

bamus; argumentatio videtur esse inventum ex aliquo genere, rem aliquam aut probabiliter ostendens, aut necessarie demonstrans. Necessarie demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur, nec fieri, nec probari possunt, hoc modo: Si peperit, cum viro concubuit. Hoc genus argumentandi, quod in necessaria demonstratione versatur, maxime tractatur in dicendo, aut per complexionem, aut per enumerationem, aut per simplicem conclusionem.

Complexio est, in qua. utrum concesseris, reprehenditur, ad hunc modum: Si improbus est, cur uteris? sin probus, cur accusas? Enumeratio est, in qua, pluribus rebus expositis, et ceteris infirmatis, una reliqua necessario confirmatur, hoc pacto: Necessesse est aut inimicitiarum caussa ab hoc esse occisum, aut metus, aut spei, aut alicuius amici gratia, aut, si horum nihil est, ab hoc non esse occisum. Nam sine caussa maleficium susceptum esse non potest. Sed neque inimicitiae fuerunt, nec metus ullus, nec spes ex morte illius, alicuius commodi, neque ad amicum huius aliquem mors eius pertinebat: relinquitur igitur, ut ab hoc non sit occisus. Simplex autem conclusio ex necessaria consecutione conficitur, hoc modo: Si vos me istud eo tempore fecisse dicitis, ego
350 autem eo ipso tempore trans mare fui: relinquitur, ut id, quod dicitis, non modo non fecerim, sed ne potuerim quidem facere. Atque hoc diligenter videre oportebit, ne quo pacto genus hoc refelli possit, ut ne confir-

- Inventum aliquo ex genere*] Hoc ordine voces disponunt MSS. O. excepto Voss. II. vulgo *ex aliquo g.* Sch. *inventa.* O. D.
Necessarie demonstrans] Voss. I. II. Leid. I. *necessario d.* OUD.
Necessarie demonstrantur] Leid. I. *necessitate d.* OUD.
Reprehenditur, ad hunc modum] Sch. Leid. I. *reprehendetur.*
 Ed. Omn. *in hunc m.* Leid. III. *hoc modo.* OUD.
Si improbus est] Deest verbum Voss. I. OUD.
Sin probus] MSS. O. Ed. Omn. *si pr.* OUD.
Necessario confirm.] Leid. I. *necessaria c.* OUD.
Mors eius] Persistunt MSSi negare aliquem scrupulum esse, cur sic haec mutantur, quam in prioribus editis etiam sit *mors illius*, cui lectioni accedunt nostri scripti. GRON. Cur Omnib. vel editor quispiam prior pronomen mutaverit in *eius*, percipere nequeo. Constanter MSS. cum plerisque Edd. Vett. servant *illius*, ut supra. *Ad amicum eius* etiam in Ed. Omnib. OUD.
Conficitur hoc m.] Leid. III. *Est hoc m.* OUD.
Ego autem eo ipso tempore] Exsulat autem Leid. I. III. *ex ipso t.* Voss. I. *eo* deest Leid. III. OUD.
Relinquitur] Sch. *rel. ergo.* OUD.
Ut ne confirmatio modum etc.] Legendum, ut habent libri veteres: *ut ne infirmatio modum*, etc. IAMB. Lambinus asseverat le-

matio modum in se argumentationis solum habeat, et quamdam similitudinem necessariae conclusionis, verum ipsa argumentatio ex necessaria ratione consistat.

Probabile autem est id, quod fere fieri solet, aut quod in opinione positum est, aut quod habet in se ad haec quamdam similitudinem, sive id falsum est, sive verum. In eo genere, quod fere solet fieri, probabile huiusmodi est: Si mater est, diligit filium; si avarus est, negligit iusiurandum. In eo autem, quod in opinione positum est, huiusmodi sunt probabilia: Impiis apud inferos poenas esse praeparatas; eos, qui philosophiae dent operam, non arbitrari deos esse.

CAP. XXX. Similitudo autem in contrariis, et paribus, et in iis rebus, quae sub eandem cadunt rationem, maxime spectatur. In contrariis, hoc modo: Nam si iis, qui imprudentes laeserunt, ignosci convenit, iis, qui necessario profuerunt, haberi gratiam non oportet.

Ex pari, sic: Nam ut locus sine portu navibus esse non potest tutus: sic animus sine fide stabilis amicis non

gendum ex vet. *ne infirmatio*, quod in nullo est nostrorum, neque meminerunt alii editores. GRUT. Voss. I. *ut nec conf.* OUD.

Quod fere fieri s.] Leid. III. *quod semper fere f. s.* OUD.

Verum in eo genere, quod fere solet fieri] Ita in quibusdam manuscriptis legitur; in nonnullis abest *Verum.* BAUR. Voss. II. Ed. Omn. *verum in eo g.* Leid. I. caret praepositione. OUD.

Si avarus est] Verbum non comparet in Sch. et Voss. I. Bene, ut p. praec. OUD.

Poenas esse praeparatas] Grev. *paratas*, sequiturque Gulielmus; alterum restat in Pall. omnibus editionibusque exoleis. GRUT. Voss. I. Leid. I. III. *p. e. paratas.* Quod praeferro ut elegantius. Ut passim *parare alicui verba, lites*, et similia. In Lucano Pluto L. VI. 801. *paratque poenam victori.* L. VII, 103. *Aut merces hodie bellorum, aut poena paratur.* Eadem varietas in Appuleio L. VII. Met. 147. *Gladium cotis attritu parabat.* MS. Dorvill. *praeparabat.* Pricaeus coniecit *exasperabat*, frustra contra MSSos, Lucan. L. VIII, 520. *Hoc ferrum, quod fata iubent proferre, paravi Non tibi, sed victo.* OUD. *Poenas esse paratas* scripsit Sch. atque ita exhibent tres Oxonn. et B. Secutus est Orell. L.

CAP. XXX. *Hab. grat. non oportet*] Voss. II. *h. g. n. oportebit.* OUD.

Nam ut locus sine portu] Exempla a Carolo et Rob. Stephano, et Colinaeo edita, sic habent: *Nam ut locus in mari sine portu*, etc. quae olim secutus eram; nunc libros veteres sequor, a quibus abest, *in mari*: quo modo et Manutius edidit, aliique nonnulli. LAMB. Scriptus melior etiam, et alii, *locus in mari sine portu.* GRON. Restitui voces *in mari* fide Sch. Voss. I. Leid. II. III. Victor. p. 164. et Edd. Vett. Eas eiecerant Manut. et Lamb. suorum librorum, quibuscum faciunt Leid. I. Voss. II., auctoritate. OUD. *In mari* recepit Sch., Orellio glossema videbatur, ut Ernestio. Sed

potest esse. In iis rebus, quae sub eandem rationem
 351 cadunt, hoc modo probabile consideratur: Nam si Rhodiis turpe non est portorium locare, ne Hermacreonti quidem turpe est conducere. Haec tum vera sunt, hoc pacto: Quoniam cicatrix est, fuit vulnus; tum verisimilia, hoc modo: Si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat. Omne autem, (ut certas quasdam in partes distribuamus,) probabile, quod sumitur ad argumentationem, aut signum est, aut credible, aut iudicatum, aut comparabile.

Signum est, quod sub sensum aliquem cadit, et quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur, quod aut ante fuerit, aut in ipso negotio, aut post sit consecutum, et tamen indiget testimonii, et gravioris confirmationis; ut cruor, fuga, pallor, pulvis, et quae his sunt similia. Credibile est, quod sine ullo teste, auditoris opinione firmatur, hoc modo: Nemo est, qui non liberos suos incolumes et beatos esse cupiat. Iudicatum est, res adsensione, aut auctoritate, aut iudicio alicuius, aut aliquorum comprobata. Id tribus in generibus spectatur, religioso, communi, adprobato. Religiosum est, quod iurati legibus iudicarunt. Commune est, quod omnes vulgo probarunt, et secuti sunt, huiusmodi: ut maioribus natu adsurgatur, ut supplicum misereatur. Adprobatum est, quod homines,

habent hos vv. quinque Oxonn. In B. autem ita est: *Nam ut portus in mari sine portu navibus non esse pot. t. L.*

Portorium locare] Voss. I. Leid. II. III. male *portum*. OUD.

Ne Hermacreonti quid] Sic recte Sch., in ceteris et Ed. Omn. nec H. Verum in iisdem membranis et Victorino est *Hermocreonti*, eadem forma, qua *Hermocrates* et alia. OUD.

Q. cicatrix est, fuit v.] Voss. I. *q. si cicatrix e.* Leid. II. *afuit v.* OUD.

In p. distribuamus] Leid. I. *in p. tribuamus*. OUD.

Sub sensum al. cadit] Sch. *in sensum al. c.* OUD.

Aut ante fuerit] Deest aut Leid. I. In eodem et Voss. II. *antea*. OUD.

Id tr. in gener. spectatur] Abest verbum a Voss. I. OUD.

Iur. legibus iudicarunt] Voss. I. *i. l. iudicaverunt*. OUD.

Omnes vulgo probarunt] Sch. *vulgo homines pr.* Voss. I. II. Leid. II. *homines vulgo pr.* Ed. Omn. *omnes communiter pr.* Nil mutandum est. Vid. ad Caes. L. III. de B. Civ. c. 61. *Vulgo universi*. Voss. I. *probaverunt*. OUD.

Ut supplicum misereatur] *Miscreatur* positum passive et impersonaliter, quod rariū est. LAMB. Pall. *pr. simplicium*. GREV. *supplicium*, ἀρχαϊκῶς. Editio prima *supplicantium*. GRUT. Leid. I. a m. I. *et supplicantium m.* Quod participium habet quoque Ed. Omnib. OUD.

cum dubium esset, quale haberi oporteret, sua constituerunt auctoritate: velut Gracchi patris factum, quem populus Romanus ob id, quod insciente collega in censura nihil egisset, post censuram consulem fecit.

Comparabile autem est, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet. Eius partes sunt imago, collatio, exemplum. Imago est oratio demonstrans corporum, aut naturarum similitudinem. Collatio est [oratio,

Haberi oporteret] Leid. III. h. oporteat. OUD.

Velut Gracchi patris factum etc.] Pal. primus praemittit: *velut gracci factum est a populo Rom. approbatum, quod occidit sororem, cum illa devictum ab eo Curiatium hostem deleter, et velut Gracchi, elegans clausula, et sine dubio auctoris genuina germana; dummodo gracci illud reformetur in Horatii; deleter in desleret.* historia notissima est. GRUT. vid. Pighii Ann. ad an. 584. pag. 373. Interponit cum MS. Palat. I. sed correctus Ed. Omn. *Veluti Oratii factum a populo approbatum (Ed. approbatur) quod occidit sororem, cum illa devictum Curiatium hostem doleret.* Et agnovit id ut a Cicerone positum exemplum quoque Victorinus p. 167. in Gracchi exemplo a Ciceronis mente valde aberrans. *Veluti recte Voss. I. uti II. Tiberii Gr. Omnib. Victor. OUD. Verba haec: velut Horatii factum, a populo approbatum, quod occidit sororem, quum illa devictum Curiatium hostem doleret* recepit Sch. Deinde ita pergit: *vel ut Gracchi patris, quem populus Romanus, quod insciente collega in censura non nihil egisset, post censuram iterum consulem fecit.* Sch. coniecturam vel propterea improbandam censet Orell., quod Gracchus omnino reus factus non sit. cf. Liv. 43, 15. Ceterum Orellio videtur totus locus conclamatus esse, prius autem illud membrum: *velut Horatii — doleret* et Victorino a senioribus illud membrum. Victorinus enim haec: *Ut, inquit, quum sororem Horatii occidisset et de facto eius populus esset incertus, tamen absolutus est. Deinde ut Ti. Gracchus, quum censor insciente collega quosdam senatu movisset, et de eius facto dubitaretur, postea tamen eius factum populus approbavit, nam eum consulem fecit.* Ex quibus, quae ipsa corrupta videntur, nihil certi conici potest. L.

Quem populus R. ob id quod] Sic habent libri veteres, quos secutus sum. Vulgati autem sic: *quem populus Ro. ob id factum, quod, etc.* quam lectionem reieci, tanquam voce factum supposita, LAMB. Sch. *Gr. factum populus Romanus qui eum.* OUD.

Ob id, quod insc. c. in c. n. egisset] MSS. O. (excepto Voss. II.) et Edd. Vett. *ob id factum quod.* Sed insuper vetustissimae membranae Sch. exhibent *ob id f. eo quod.* Hinc suspicor, unice veram esse lectionem *eo quod*, cuius glossa fuit *ob id factum*; sed *eo quod* valet propterea quod, ideo quia. Adi ad Caes. L. I. B. G. c. 23. L. III. c. 15. Dein pro *egisset* restituendum est e MSS. O. et Edd. Vett. ut et citat Pighius in Ann. p. 373. *gessit.* OUD. *Gessit B. L.*

Eius partes sunt tres] Sic leg. cum MSS. O. et Edd. pp. Excidit vulgo vox tres. OUD.

Corporum aut naturarum s.] Sch. *aut c. aut nat. s.* Victor. P. 167. Bene. OUD.

rem cum re ex similitudine conferens. Exemplum est, quod rem auctoritate, aut casu alicuius hominis, aut negotii confirmat, aut infirmat. Horum exempla, et descriptiones in praeceptis elocutionis cognoscentur. Ac fons quidem confirmationis, ut facultas tulit, apertus est, nec minus dilucide, quam rei natura ferebat, demonstratus est. Quemadmodum autem quaeque constitutio, et pars constitutionis, et omnis controversia, sive in ratione, sive in scripto versetur, tractari debeat, et quae in quasque argumentationes conveniant, singillatim in secundo libro de unoquoque genere dicemus. In praesentia tantummodo numeros, et modos, et partes argumentandi confuse, et permixte dispersimus: post discretè et electe in genus quodque causae, quid cuique conveniat, ex hac copia digeremus.

Atque inveniri quidem omnis ex his locis argumentatio poterit: inventam exornari, et certas in partes di-

Ex similitudine conf.] Leid. II. caret praepositione. OUD.

Confirmat aut infirmat] Sch. aut *conf. aut inf.* Victor. ibid. Leid. II. atque *inf.* OUD.

Ut facultas tulit] Voss. I. ut *facilitas t.* OUD.

Sive in ratione, sive in scripto versetur] Voss. II. *s. ratione.* Schol. *sive in rat. sive in scr. quae versabatur.* Quod probo; nisi quod *versatur* scribi oporteat cum Voss. I. OUD.

Quae in quasque] Leid. III. *quae argumenta in q.* Ed. Omn. in *quamque.* OUD.

Singillatim] Voss. I. Leid. III. *Singulatim.* Ed. Omn. *sigillatim.* OUD.

In praesentia] Pal. sec. *In praesentiarum.* Grev. *In praesenti.* GRUT. *In praesentia.* Sic hic dant MSS. mei omnes, nisi quod pessime in Leid. I. a m. II. sit *in praesentiarum.* V. ad C. 17. OUD. *In praesentia* BT. Unus Cod. apud Orell. *in praesenti.* L.

Et permixte dispersimus] Sic omnes et excusi et manuscripti. Lamb. ut Victor. *permixtim* edidit. BRUT. Desunt *et permixte* Voss. II. In Sch. Leid. I. III. *conf. et permixtim.* sed C. 22. *permixte cum partibus impllicantur.* OUD. *Et permixtim* B. L.

Post describe, et electe] Quidam libri vet. habent: *post discrete, et electe.* unus: *post describe, et electe.* quae recta scriptura est. LAMB. *Discrete* est ab editione Victorii, neque aliter editio vetus; recentior, *describe*, quod in Pall. tribus, prius tamen erat in Graevenbruchiano. GRUT. vid. Gifan. Ind. Lucr. p. 328. Ed. Omn. *et post discrete.* Leid. III. *post autem d.* Sch. Voss. II. Leid. II. III. bene *describe et el.* Probante praeter Gifanium Ind. Lucr. etiam summo Graevio ad Cic. L. I. de Off. c. 5. *ex ea parte, quae prima descripta est.* Consule eundem ad c. 34. eiusdem L. OUD. *Describe* dedit Sch. Atque ita exhibet T. recepitque Orell. L.

Inventum exornari] Est aberratio Lambini, ante quem etiam editi omnes *inventam*; quod quum sit in nostris quoque scriptis,

stingui et suavissimum est, et summe necessarium, et ab 853
 artis scriptoribus maxime neglectum. Quare et de ea prae-
 ceptione nobis in hoc loco dicendum est, ut ad inventio-
 nem argumenti, absolutio quoque argumentandi adiunge-
 retur. Et magna cum cura, et diligentia locus hic omnis
 considerandus est, quod non solum rei magna utilitas est,
 sed praecipienda quoque summa difficultas.

CAP. XXXI. Omnis igitur argumentatio aut per in-
 ductionem tractanda est, aut per ratiocinationem. Induc-
 tio est oratio, quae rebus non dubiis captat adensionem
 eius, quicum instituta est: quibus adensionibus facit, ut
 illi dubia quaedam res, propter similitudinem earum re-
 rum, quibus adsensit, probetur: velut apud Socraticum
 Aeschinem demonstrat Socrates, cum Xenophontis uxore,
 et cum ipso Xenophonte Aspasiam locutam: Dic mihi,
 quaeso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat

opinor in omnibus existere. Mox absolutio argumentandi sine vo-
 cula quoque iidem, quod a pluribus Gruteri abuisse patet ex re-
 latione eius. Mox melior codex utrum illiusne an tuum. GRON.
 Leid. II. inventa. III. inventam autem. Sch. ornari. OUD.

Nobis in hoc loco dicendum est] Sic Pal. tert., prius cusi no-
 bis et in hoc loco dicendum visum est, quod et in ceteris Pall. sed
 non uno modo; imo in Græv. exstat: nobis in hoc loco videtur di-
 cendum, quae varietas arguit falsitatem vulgatae. GRUT. Primo MSS.
 quinque et Ed. Omn. bene exhibent n. et in h. loco. Dein MSS.
 O. et Ed. Omn. cum aliis dicendum visum est, vel dic. est visum.
 Fortasse scripserat Cicero et in h. loco dicendi visum est. OUD.

Arg. absolutio quoque argumentandi adiungeretur] Pal.
 sec. expositio quoque arg. adiung. primus, argumentandi ab-
 solutio adiungeretur, omissa voce argumēti, quemadmodum
 item est in editione principe, praeterquam quod admiserit
 quoque; at tert. solum habet inventionem argumentandi adiung.
 Græven. argumēti absolutio adiungeretur. GRUT. Argumēti de-
 est Leid. I. II. Ed. Omn. et in Sch. suprascribitur argumentandi.
 Tandem a Sch. et Leid. III. desunt absolutio quoque argumen-
 tandi. Voss. I. Leid. II. argumentandi absolutio, sine voce quo-
 que. Leid. I. ratio argumentandi. Placet mihi haec Leid. I. lectio
 sic: ut ad inventionem argumentandi ratio adiungeretur. OUD.
 Scripsit Sch. argumēti absoluta quoque ratio argumentandi ad-
 iungeretur. Vulgatam retinuit Orell. In B. est: argumēti argu-
 mentandi absolutio adiungetur, quae scriptura cum Voss. I. Leid. II.
 consentit. Ordo hic placet. L.

Cum cura locus hic] Deest praepositio Sch. pronomen Leid. III.
 OUDENDORPIUS.

CAP. XXXI. Quibus assensit] Leid. III. q. assentit. OUD.
 Socrat. Aeschinem] Sch. Leid. II. S. Aeschinen. Vere. Socra-
 tinum etiam Leid. II. OUD. Eschiu en B. L.

Cum Xenoph. uxore] Leid. III. cum ipsa X. u. OUD.

aurum, quam tu habes, utrum illius, an tuum malis? illius, inquit. Quid si vestem, et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu habes, tuumne, an illius malis? Illius vero, respondit. Age, inquit, si vi-
 354 rum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrumne tuum, an illius malis? Hic mulier erubuit.

Aspasia autem cum ipso Xenophonte sermonem instituit. Quaeso, inquit, Xenophon, si vicinus tuus equum

Utrum illius, an tuum] Sic Sch. et Voss. I. Omnibonus omisit *utrum*, et edidit *illiusne*. Sed reliqui MSS. et melior Gronovii Cod. *utrum illiusne*. Quod defendi potest, si *utrum* adiective capiamus. *Utrum aurum, illiusne an tuum?* Latinius tamen iudico si *ne* exsulet. Ut mox *utrum tuum malis, an illius*, vulgo *utrumne*, ubi vide. Sic L. II. c. 39. in MS. vetustissimo *Utrum copia sit, etc. an penuria*. In aliis *utrumne*. vulgo *utrum copiane*. Oud.

Quod si vestem] Id opinor primum exstitit in quibusdam Lambinianis, ut nunc ita legeretur, postea bis *quid si*, quum in prioribus editis ubique ter excudatur *quod si*; quod sane melius opinor in uno constantem esse, quam indecenter mutare. Sed MSSi nostri semper usurpant *quid si*, idque commodius, utpote in interrogatione. GRON.

Ornatum muliebrem] Sch. Voss. I. a m. II. Leid. I. Ed. Omn. cum Alcuino p. 372. *ornamentum muliebre*. Leid. III. *ornamentum muliebrem*. Oud.

Illius vero, respondit] MSS. O. *respondit, illius vero*; nisi quod a Sch. et Alcuino absit *vero*. Bene. Verbum exsulat ab Ed. Omnib. Oud. In B. quoque abest v. *vero*. Omisit Sch. retinuit Orell. L.

Age, inquit, si virum] Locum incertae lectionis ita refert codex melior: *age, sit, inquit. Quid si virum*. In quo nihil video, quod mutari optem, etsi vehementer viri docti id fecerint. Sed etiam is statim *utrumne tuum malis virum, an illius?* GRON. Voss. II. Leid. III. Ed. Omn. *age si inquit vir*. Sch. *Age sis, inquit. Quid si virum*. Leid. I. II. *Age, sit, inquit. Quid si virum*. Quod sane de nihilo non est. Oud. In B. est: *Age vero, inquit, quid si illa meliorem virum, quam tu, habes, utrumne tuum virum an illius* cet. *Age vero si* scripsit Sch. vulgatum retinuit Orell. L.

Utrumne tuum an etc.] Pal. pr. non agnoscit *utrum*, habetque *ne tuum an illius malis?* tert. vero ad hoc omisit *ne*: quomodo edidit Lambinus. At enim sec. noster haec omnia concepit: *utrumne tuum an illius malis? Respondit, illius vero. Quid si vestem etc. malis? Illius, inquit. Age, si inquit illa etc.* quae fere praeposuerim vulgatis. GRUT. Alcuin. *utrum et tuum virum malis, an ill.* Sch. *utrumne malis tuum virum an illius*. MSS. quatuor *utrumne tuum virum malis, an illius*. Leid. I. bene *utrum tuum malis an illius*, nisi praeferas mecum *virumne tuum malis, an illius* ex Ed. Omniboni. Oud. Sch. *utrum tuum malis, an illius*. In T. est: *utrumne tuum malis virum an illius*. Orell. scripsit: *virumne tuum malis an illius*. L.

Aspasia autem] Deest ultima vox Ed. Omnib. Oud.

meliorem habeat, quam tuus est, tuumne equum malis, an illius? Illius, inquit. Quid si fundum meliorem habeat, quam tu habes, utrum tandem fundum habere malis? Illum, inquit, meliorem scilicet. Quid si uxorem meliorem habeat, quam tu habes, utrum illius malis? Atque hic Xenophon quoque ipse tacuit. Post Aspasia: Quoniam uterque vestrum, inquit, id mihi solum non respondit, quod ego solum audire volueram, egomet dicam, quid uterque cogitet; nam et tu mulier optimum virum mavis habere, et tu Xenophon uxorem habere lectissimam maxime vis. Quare, nisi hoc perfeceritis, ut neque vir melior, neque femina lectior in terris sit, profecto id semper, quod optimum putabitis esse, multo maxime requiretis, ut et tu maritus sis quam optimae, et haec quam

Equum m. habeat, quam tuus est] Voss. I. *eq. m. habuerit.*

II. *quam tu habes.* Ed. Omn. *q. tu habeas.* OUD.

Tuumne equum malis, an illius] Voss. II. *utrum illius malis.*

OUDENDORPIUS.

Utrum tandem fundum habere malis] Voss. I. *utr. t. illius f.*

h. mavis. Ed. Omnib. *utr. talem f.* OUD.

Uxorem m. habeat, quam tu habes] Deest verbum *habet* a

Sch. et Alcuino. OUD.

Utrum illius malis] Optimus *utram malis?* qui etiam mox

Virum vis habere, non mavis. GRON. Leid. I. II. cum optimo Gronov. *utram malis.* Et vere, ut opinor. Alcuin. *numquid et illam*

m. OUD. *Utram malis* scr. Sch. Orell. *Quam tu, utrum illius malis* B. *Utrum illius malis, ut vulgo T. L.*

Ipsa tacuit] Libri veteres habent, *ipse conticuit.* LAMB. *Atque hic Xen. quoque ipse tacuit.* Leid. II. caret *et* [v.] *hic.* Leid. I. *conticuit.* In Ed. Omnib. non est *ipse.* OUD.

Q. uterque vestrum] Ed. Omn. *q. uterque enim v.* OUD.

Audire volueram] Sch. *aud. voluero.* Ed. Omn. *aud. maveram.* OUD.

Opt. virum mavis habere] Leid. I. *opt. v. malis h.* Sch. et

Voss. II. a m. I. cum optimo Gron. *opt. vir. vis habere.* Bene cum

Alcuino. OUD. *Optimum virum habere* omisso voc. *mavis* B. quod verum indico. *Opt. virum vis habere* scripserunt Sch. et Orell. L.

Uxorem habere lectiss.] Exsulat verbum a Leid. III. et Alc. OUD.

Quare nisi hoc perfec.] Leid. II. *quare ut nisi h. p.* Ed. Omn. *haec.* OUD.

Optimum putabitis] Voss. I. *opt. putabatis.* OUD.

Maritus sis quam optimae] Vulgata adtexuit *mulieris*: sed id voculae non comparat in ullo Palatinorum. GRUT. In libris nonnullis manuscriptis vox, *mulieris*, abest; venuste hoc quidem, et concinne. Argumento certe est, vocem esse aliunde ascitam, quod in aliis, *mulieris*, in aliis, *feminae*, scriptum exstat. Nam in uno meo manuscripto, quum in orationis contextu non sit, supra verbum illud *quam optimae*, vox *feminae* quasi rei declarandae causa est collocata. Sed tamen nihil mutò. BRUT. *Ut et tu maritus sis q. optimae.* Ut abest Sch. a m. I. et Alc. Copula ignoratur a

optimo viro nupta sit. Hic cum rebus non dubiis esset adsensum, factum est propter similitudinem, ut etiam illud, quod dubium videbatur, si quis separatim quaereret, id pro certo, propter rationem rogandi concederetur.

354 Hoc modo sermonis plurimum Socrates usus est, propterea quod nihil ipse adferre ad persuadendum volebat, sed ex eo, quod sibi ille dederat, quicum disputabat, aliquid conficere malebat, quod ille ex eo, quod iam concessisset, necessario adprobare deberet.

CAP. XXXII. Hoc in genere praecipendum nobis videtur, primum, ut illud, quod inducimus per similitudinem, eiusmodi sit, ut sit necesse concedi: nam ex quo postulabimus nobis illud, quod dubium sit, concedi, dubium esse id ipsum non oportebit. Deinde illud, cuius confirmandi causa fiet inductio, videndum est, ut simile iis rebus sit, quas res, quasi non dubias, ante induxerimus. Nam ante aliquid nobis concessum esse nihil proderit, si ei dissimile erit id, cuius causa illud concedi

Leid. I. Voss. II. Ed. Omnib. *tu, ut m. quod probo, praesertim si cum eadem legamus quoque haec, non et haec. Deiu q. optima mulieris exhibent* Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. Mallet potius, abesset quoque viro. Certe vel utrumque admitti, ut apud Alcuin., vel utrumque, non alterum, resecari deberet. Vulgaris tamen lectio est in Victorino p. 171. OUD. Lectionem Omnib. secutus est Sch. Orell. vulgatam, ab omnibus Codd. confirmatam, retinuit. Idem Sch. in seqq. omitta copula et scripsit *haec ut quam*, utrumque bene, ut iudico. L.

Dubium videbatur] Sch. a m. I. Leid. II. *d. videretur.* OUD.

Si quis separatim q.] Voss. II. *si quid s. q.* Schol. Leid. II. *si qui sep.* Verissime. OUD.

Id pro certo etc. concederetur] Leid. II. *et id p. c. etc. concederet.* Leid. III. *idcirco etc. conc.* Ed. Omn. *id profecto etc. concederent.* OUD.

Quicum disputabat] Voss. II. *perperam qui cum eo d.* OUD.

Quod iam concessisset] *Qui i. conc.* Sch. OUD.

CAP. XXXII. *Inducemus per simil.*] Sch. Voss. II. Ed. Omn. *inducimus p. s.* OUD.

Dubium esse id ipsum non oportebit] Sic habent libri manuscr. quos secuti sumus, repudiata quorundam vulgatorum librorum lectione, *id ipsum, quod inducimus, non oportebit.* Quis enim non videt, has voces, *quod inducimus*, esse ab aliquo lectore ad oram libri adscriptas, deinde a librario scriptore in contextum verborum M. Tullii translatas? LAMB. Voces *id ipsum* desunt Leid. II. Contra auctius dat Ed. Omn. *id ipsum, quod inducimus n. op.* OUD.

Deinde illud, cuius confirmandi c.] Voss. I. *denique.* Leid. I. *firmandi. Mox fit ind.* Leid. II. III. OUD.

primum voluerimus. Deinde non intelligat, quo spectent illae primae inductiones, et ad quem sint exitum preventurae.

Nam qui videt, si ei rei, quae primo rogetur, recte adsenserit, illam quoque rem, quae sibi displiceat, esse necessario concedendam, plerumque aut non respondendo, aut male respondendo longius procedere rogationem non sinit. Quare ratione rogationis imprudens ab eo, quod concessit, ad id, quod non vult concedere, deducendus est. Extremum autem aut taceatur oportet, aut concedatur, aut negetur. Si negabitur, aut ostendenda est similitudo earum rerum, quae ante concessae sunt, aut alia utendum inductione. Si concedetur, concludenda est argumentatio. Si tacebitur, aut elicienda est responsio; aut, 356 quoniam taciturnitas imitatur confessionem, pro eo, ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem. Ita fit hoc genus argumentandi tripartitum. Prima pars ex similitudine constat una, pluribusve. Altera ex eo, quod concedi volumus, cuius caussa similitudines adhibitae sunt.

Deinde non intelligat] Sic alii legunt; veteres impressi et manuscr. aliquot *intelligent* habent; Lamb. *intelligatur*. Sic autem videtur legendum, ratione id Latini sermonis postulante. BRUN. LEID. II. ne. III. et Sch. a m. I. *intelligent*, suprascripto *s. is quicum agimus*. Sed et in LEID. I. *intelligat is, quicum agimus*. Non alienus sum ab opinione cuiusdam hic omissionis; mihi quoque videtur scripsisse Cicero *non intelligat, quicum agimus*. OUD. Scripsit Sch. *deinde ne intelligat is, quicum agimus*. Vv. *is quicum agimus* dubium vocat supplementum Orell. qui in vulgata lectione acquievit. Eandem vulgatam exhibet B. Sed T. *non intelligi, quo spectent*. L.

Quae primo rogetur] Sch. Voss. II. LEID. III. IV. *quam, verissime. rogetur sc. is, quicum agimus, et qui videt*. Ut passim, *rogatus sententiam* et similia. Vid. Comment. ad IIV. L. XXXII. c. 25. *quum sententias perrogarentur*. OUD. *Quae primo rogetur* B. *Quam primo rogetur* T. quod dederunt Sch. et Orell. L.

Quae sibi displiceat] Deest sibi LEID. III. *displicet* Voss. II. OUDENDORPIUS.

Aut non respondendo] LEID. I. caret negativa particula, suprascr. *respuendo*. OUD.

Longius procedere rogationem] Quidam liber vetus habet, *procedere orationem*. LAMB. LEID. I. II. *rationem pro orationem*. OUD.

Deducendus est. Extr. autem] Ed. Omn. *ducendus etc. Deest autem* Voss. I. OUD.

Si negabitur] Sch. *si autem neg.* LEID. II. *si negetur, et mox si concedatur*. OUD.

Aut elicienda est r.] Deest aut in Sch. OUD.

Quoniam taciturnitas] Voss. I. *quando t.* OUD.

Ex simil. constat] LEID. I. *ex s. consistit*. OUD.

Tertia ex conclusione, quae aut confirmat concessionem, aut, quid ex ea conficiatur, ostendit.

CAP. XXXIII. Sed quia non satis alicui videbitur dilucide demonstratum, nisi quod ex civili caussarum genere exemplum subiecerimus: videtur huiusmodi quoque utendum exemplo, non quo praecepto differat, aut aliter hoc in sermone, atque in dicendo sit utendum; sed ut eorum voluntati satisfiat, qui, quod aliquo in loco viderint, alio in loco, nisi demonstratum est, nequeunt cognoscere. Ergo in hac caussa, quae apud Graecos est pervagata, quod Epaminondas, Thebanorum Imperator, ei, qui sibi ex lege praetor successerat, exercitum non tradidit, et cum paucos ipse dies contra legem exercitum tenuisset, Lacedaemonios funditus vicit, poterit accusator argumen-

Conf. concessionem] Leid. III. c. *confessionem*. OUD.

CAP. XXXIII. *Quia non s. al. videbitur*] Exsulat quia a Leid. I. *videtur* III. OUD.

Nisi quod ex civili caus. gen. exemplum] Libri vett. habent: *nisi quid ex civ. caus. gen. exempli*, etc. LAMB. Cum Lambinianis conspirant MSS. mei omnes, *nisi quid exempli*. Quod quin unice sit Ciceronianum, quis dubitet? Dein in omnibus quoque *eiusmodi*. OUD.

Atque in dicendo] Legendum putant quidam, *in docendo*: sed errant; nam *in dicendo*, hoc est in causis civilibus. Sic et pag. seq. LAMBINUS.

Nisi demonstratum est] MSSu habent aut *nisi monstratum sit*, aut *monstretur*. GRON. *Nisi monstratur* habent manuscripti omnes. BRUT. *Quod aliquo in loco viderint, alio in loco nisi demonstratum est, nequeunt cogn.* Leid. I. a m. I. simpliciter exhibet: *quod aliquo in loco nisi monstretur, neq. cogn.* Voss. I. Leid. II. *alio*. Ab Ed. Omn. abest *aliquo*. Sch. Leid. Voss. II. Leid. II. *viderunt*. Voss. I. *videtur*. Tum Leid. II. et Sch. *monstratum est*, supr. *monstretur*. Voss. I. Ed. Omnib. *monstratur*. II. *monstratum*, in accusativo. OUD. *Nisi monstretur* B. *Nisi monstratum* T. quod exhibuerunt Sch. et Orell. *nisi monstratum sit* Lallemand. e Codd. teste Orellio. L.

Ap. Graecos est pervagata] Sch. *pulgata*. Leid. III. *pervulgata*. OUD.

Quod Epaminondas] Sch. Leid. III. Ed. Omn. *cum Epam.* Leid. I. *quod cum Epam.* Puto delendum utrumque. Thema incipit Cicero sic: *Epaminondas* etc. ut docet Victorin. p. 171. iungenda sensu sunt: *Ergo in hac caussa* etc. *poterit accusator* etc. OUDENDORP.

Ei qui sibi] Sch. Voss. II. Leid. III. Ed. Omn. *quod ei q. s.* Leid. I. caret *ip* [pron.] *ei*. OUD.

Exercitum non tradidit] Vitiose in Ed. Gronov. omissa est vox prima contra MSS. O. et Edd. Vett. OUD.

Funditus vicit] Ed. Omn. *penitus devicit*. In Victor. *funditus evertit ac vicit*. OUD.

tatione uti per inductionem, cum scriptum legis contra sententiam defendat, ad hunc modum:

Si, iudices, id, quod Epaminondas ait legis scriptorem sensisse, adscribat ad legem, et addat exceptionem hanc: **EXTRA QUAM SI QUIS REIPUBLICAE CAUSSA EXERCITUM NON TRADIDERIT**, patiemini? non opinor. Quod si vosmetipsi, quod a vestra religione et sapientia remotissimum est, istius honoris causa hanc eandem exceptionem, iniussu populi, ad legem adscribi iubeatis, populus Thebanus id patietur fieri? profecto non patietur. Quod ergo adscribi ad legem nefas est, id sequi, quasi adscriptum sit, rectumne vobis videtur? Novi vestram intelligentiam, non potest ita videri, iudices. Quod si literis corrigi neque ab illo, neque a vobis scriptoris voluntas potest; videte ne multo indignius sit, id re et iudicio vestro mutari, quod ne verbo quidem commutari potest. Ac de inductione quidem satis in praesentia dictum videtur.

Nunc deinceps ratiocinationis vim, et naturam consideremus.

CAP. XXXIV. Ratiocinatio est oratio ex ipsa re probabile aliquid eliciens, quod expositum et per se cognitum, sua se vi et ratione confirmet. Hoc de genere qui diligentius considerandum putaverunt, cum idem usu dicendi sequerentur, paullulum in praecipienda ratione dissenserunt. Nam partim quinque eius partes esse dixerunt, partim non plus, quam in tres partes posse distribui putaverunt. Eorum controversiam non incommodum videtur

Si iudices, id] Leid. II. *si ergo iud. id.* OUD.

Si quis reip. causa] Desunt *si quis* Ed. Omnib. OUD.

Et sapientia] Vid. Gronov. ad Lib. III. ad Herenn. cap. 13.

BURN. *A vest. religione et sapientia.* Voss. II. *a. v. r. et a. s.* OUD.

Quod ergo adscribi] Ed. Omn. *q. e. scribi.* OUD.

Id sequi q. adscriptum sit] Ed. Omn. *id assequi.* Leid. I. *q. scriptum sit.* OUD.

Rectumne vobis videtur] Imo *rectum vobis videatur*, ut est in quibus scriptis, et editis ante Lambinum, quantum scio, omnibus.

GRON. MSS. O. et Edd. ante Lambin. *rectum vobis videatur?* Omnino vere, nisi malis cum Leid. II. *ratum vobis videatur.* OUD.

Vestram intelligentiam] Leid. III. *v. prudentiam.* OUD.

Multo indignius] Leid. II. *multum ind.* OUD.

Ne verbo quidem] MSS. tres nec *v. q.* Mox ac naturam Ed. Omn. OUD.

CAP. XXXIV. *Sua se vi]* Leid. I. *sua se quasi vi.* OUD.

In praecipienda ratione] Praepositio exsulat a Sch. OUD.

Non incommodum videtur] Leid. III. *n. inc. mihi v.* OUD.

cum utrorumque ratione exponere. Nam et brevis est, et non eiusmodi, ut alteri prorsus nihil dicere putentur, et locus hic nobis in dicendo minime negligendus videtur.

Qui putant in quinque distribui partes oportere, aiunt primum convenire exponere summam argumentationis, ad hunc modum: melius adcurantur, quae consilio geruntur, quam quae sine consilio administrantur. Hanc primam partem numerant: eam deinceps rationibus variis, et quam copiosissimis verbis adprobare putant oportere, hoc modo: Domus ea, quae ratione regitur, omnibus instructor est rebus, et adparatior, quam ea, quae temere, et nullo consilio administratur. Exercitus is, cui praepositus est sapiens et callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is, qui stultitia et temeritate alicuius administratur. Eadem navigii ratio est; nam navis optime cursum conficit ea, quae scientissimo gubernatore utitur.

Cum propositio sit hoc pacto adprobata, et duae partes transierint ratiocinationis, tertia in parte aiunt, quod

Nobis in dicendo] Deest nobis Leid. II. OUD.

Distribui partes] Tribui p. Leid. III. OUD.

Melius accurantur] Ea additur in Leid. III. OUD.

Pr. partem numerant] Leid. I. pr. p. enumerant. OUD.

Adprobare p. oportere] Ultimum verbum abest Leid. III. OUD.

Ratione regitur] Leid. II. rationibus r. OUD.

Instructor rebus] Ed. Omn. constructor r. OUD.

Quam ea quae temere] Leid. II. non agnoscit rō [v.] ea. OUD.

Exercitus is] Leid. I. Exerc. vero. OUD.

Et temeritate al. administratur] Voss. II. et aliqua tem. al. adm. Ed. Omn. regitur. OUD.

Navigii ratio] Leid. I. navis r. OUD.

Nam navis etc. conficit ea, quae] Voss. I. navis namque etc. conficit, quae. In Voss. II. etiam navis namque. Hinc legendum puto: Eadem navis ratio est; namque etc. Ne quis putet navigii pro navigandi vel navigationis hic positum a Cicerone: ut aliqui librarii L. IV. ad Her. c. 44. in navigando deformarunt in navigio. Si vel sic retineret quis vult navigii, explicet navim, ut in Lucret. L. V. 1004. Improba navigii ratio tunc coeca latebat. Consule Duker. de Latin. lect. p. 365. Saepe pro navigatione etiam utitur Septimius de B. Troiano. Adi Obrechtum ad eius L. I. c. 5. Adde Lib. II. c. 4. Namque nostros multorum dierum navigio in aliquantum exhaustos. Sic enim MSS. plerique et Edd. Vett. L. V. c. 11. Composita dein universa classe, ubi cuncta navigia instructa etc. iubent nostris peragere incepta. In MS. Periz. navigiis. Ed. Obr. navigio. Lego navigii, sive navigationis, ut L. II. c. 10. mare navigii patiens, ubi in Voss. navigio. L. IV. c. 16. urgente navigii tempore. Pro nostris ibidem e MSS. Periz. Voss. alisque lege nostros. OUD.